
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和５年度１１月 

  学校だより第８号 

自ら本に手を伸ばす子どもに！ 
  
 
 
 
 
 
 
 

 おかげさまで、本校の「日向読書の木」も、昨年の今頃に比べ、たくさんの花を咲かせています。
10 冊読めば小さな花を、50 冊読めば大きな花を咲かせる「日向読書の木」ですが、よく見ると、
下の方に集中しています。これは、高い所に手が届かない１・2 年生たちの頑張りによるもので、
中・高学年にとっては、一冊の文字数が多いためかなかなか進まないという表れでもあります。 
 文化の日（11/3）をはさんだ 2 週間は、読書週間です。これを機に、ぜひご家庭でも「読書通
帳」の活用についてお声かけいただくなど、読書の習慣化にご協力をお願いいたします。 

★１１月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 水 山武中職場体験生来校 木育（６年） ロング昼休み   （全学年 14:55） 〇 〇 

２ 木 山武中職場体験生来校                 （全学年 14:55）   

３ 金 文化の日    Attention! School is closed on this day. 

６ 月 委員会 赤い羽根募金         （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

７ 火 避難訓練               （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） ＳＣ  

８ 水 ロング昼休み ※学校運営協議委員による授業参観    （全学年 14:55） 〇  

９ 木 ※同一研                       （全学年 12:45）  〇 

１０ 金                    （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１１ 土 
9:30～11:30 授業参観（オープンスクール） 

12:00～14:30 フェスティバル/バザー（PTA）      （①12:00、②14:45） 
  

１３ 月 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

１４ 火 
向寒マラソン練習開始（全校） 教育相談週間（～30 日） 

                   （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 
  

１５ 水 職場見学（6 年） ロング昼休み            （全学年 14:55） 〇  

１６ 木 （全学年 14:55）  〇 

１７ 金 
お話ワールド（４～６年・3～5 組） 校外学習（３年） 

（1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 
〇  

２０ 月                    （1～３年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２１ 火                    （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） ＳＣ  

２２ 水 ロング昼休み 学区探検学習（２年）           （全学年 14:55） 〇  

２３ 木 勤労感謝の日  Attention! School is closed on this day. 

２４ 金 お話ワールド（１～３年）       （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

２７ 月 月例テスト              （1～３年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２８ 火 校外学習（4 年） 書き初め練習（5 年） （1～３年 14:55、4～6 年 15:45）   

２９ 水 ロング昼休み 書き初め練習（4・6 年）         （全学年 14:55） 〇  

３０ 木 書き初め練習（３年）                  （全学年 14:55）  〇 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 

昨年の１０/28「日向読書の木」 今年の１０/30「日向読書の木」 



◎授業参観・フェスティバルのご案内（11/11） 

8:35～9:20 １校時 

9:30～10:15 ２校時（授業参観①） 
10:45～11:30 ３校時（授業参観②） 
11:30～11:45 帰りの会 
11:50 下校 
12:00 バス発車① 
 

 12:00 模擬店スタート 
 12:30 バザー、ワークショップ、 
     乗馬体験、太鼓 等スタート 
 13:30 パントマイム 
 14:45 バス発車② 
 

◎全校児童によるマラソン練習が始まります（11/14～12/7 ※マラソン大会は 12/8） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
◎教育相談週間では、担任が一人一人の子どもの声に耳を傾けます（11/14～30） 
 本校では、子どもたちが下校した後、担任が毎日「今日、いやな思いをした子はいなかったかな」

と振り返り、記録しています。内容によっては、その日のうちに、保護者や関係職員等とも情報を
共有し、翌日以降の対応策について会議を開いて検討することもあります。こうした記録を積み重
ねてきたことにより、一定の傾向も見て取れ、いじめ等を未然に防ぐこともできています。 
 それでもなお、担任が直接、子どもと一対一でひざを突き合わせる時間をつくると、日頃の学級
では気づかなかった新たな発見があります。子どもたちが、家庭でも学校でも、安心して生活する
ために、教育相談週間は大切な時間となっています。 
 

★アンケートにご協力ください ―１１月１４日（火）〆切 
ようやく涼しくなってきた 10 月は、部活動の大会や校外学習等が多く開催されました。11 月も多くの 

行事が予定されています。お子様の様子は、いかがでしょうか。アンケートにご協力をお願いいたします。 

→https://forms.gle/7UHi65xbqH4rnSup6 
 その他、気になっていること等についても、ご意見やご感想等、遠慮なくお寄せください。 

＜ご相談ください＞ 

 ○スクールカウンセラー（SC）の藤原
ふじわら

真由美
ま ゆ み

は、原則として月２回火曜日に勤務しています。 

（１１月は、７日・２１日） 

 ○心の教室相談員の藤
ふじ

村
むら

瑠
る

那
な

は、原則として、月・水・金 に勤務しています。 

  ご相談の際は、予約が必要となりますので、事前に学校にご連絡ください。 
電話番号 ０４７５－８８－０５８０ 

10 月 20 日、1・2 年生が、 
馬事学院（旧日向小）で、馬や
高校生たちと交流しました。 

フェスティバル
でも、馬事学院
様にお世話にな
る予定です。 
新たな伝統に!? 

【健康チェックボタン】 
原則として、現在は使用して

いません。欠席・遅刻等の連絡
は、【学校へ連絡】ボタンから
お願いします。 

【ご注意！】コロナ禍においては、「さくら連絡網」を通じて、毎朝の体温
測定をはじめとする健康チェックにご協力いただきましたが、現在は、こう
した健康チェックは行っておりません。 
 欠席や遅刻等の連絡については、「さくら連絡網」の【学校へ連絡】ボタ
ンを通じて連絡していただいておりますのでご注意ください。 
 なお、11 月 14 日から始まるマラソン期間中は、各ご家庭で、毎朝必ず
健康観察を行っていただきますが、この場合も【健康チェック】ボタンから 

の連絡は不要です。体調不良等でマラソン
に参加できない場合のみ、【学校へ連絡】
ボタンを通じて担任にお知らせください。 
 しっかり練習に取り組めるよう、睡眠や
食事等の健康管理をお願いいたします。 

https://forms.gle/7UHi65xbqH4rnSup6

